



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月2日

上場会社名 マナック株式会社

上場取引所 東

コード番号 4364 URL <http://www.manac-inc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉之原 祥二

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役社長室長兼管理部長 (氏名) 千種 琢也

TEL 03-3242-2561
084-954-3330

四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	6,309	2.5	139	21.7	187	120.2	92	47.5
29年3月期第3四半期	6,468	0.9	114	30.0	85	65.2	175	3.0

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 254百万円 (3.7%) 29年3月期第3四半期 264百万円 (42.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	11.47	
29年3月期第3四半期	21.83	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	12,750	9,349	73.3	1,163.89
29年3月期	12,381	9,164	74.0	1,140.82

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 9,349百万円 29年3月期 9,164百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		2.50		5.00	7.50
30年3月期		2.50			
30年3月期(予想)				5.00	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,500	4.3	320	5.3	370	39.6	300	5.7	37.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	8,625,000 株	29年3月期	8,625,000 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	591,833 株	29年3月期	591,703 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	8,033,243 株	29年3月期3Q	8,033,325 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は先進国を中心に緩やかな回復が続きました。米国では企業業績の改善が続き、経済は堅調さを維持いたしました。欧州も輸出が緩やかに増加し、雇用情勢や個人消費が回復するなど景気の改善が続きました。中国では生産、輸出、消費が小幅に減速したものの、投資がやや持ち直すなど総じて安定的に推移いたしました。日本経済は生産活動が緩やかに回復し、雇用・所得情勢が堅調に推移するなど、景気は緩やかな回復傾向が続きました。

このような環境の下で、当社グループは、高付加価値製品の開発、国内外での新規市場開拓、既存市場・既存製品の深耕に積極的に取り組んだ結果、売上高は前年同四半期を下回りましたが、営業利益及び経常利益は前年同四半期を上回りました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高は6,309百万円（前年同四半期比△158百万円、2.5%減）、営業利益は139百万円（同+24百万円、21.7%増）、経常利益は187百万円（同+102百万円、120.2%増）となりました。また、当社の非連結子会社の清算に伴う関係会社株式評価損を計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は92百万円（同△83百万円、47.5%減）となりました。

各セグメントの業績は、次のとおりであります。

① ファインケミカル事業

ファインケミカル事業につきましては、電子材料製品や工業薬品の販売は堅調に推移いたしました。しかしながら、前年同四半期に販売があった大型医薬中間体の受注がなかったこと、また、連結子会社における国内外の販売も減少したことにより、売上高、セグメント利益共に前年同四半期を下回りました。

その結果、売上高は2,798百万円（前年同四半期比△403百万円、12.6%減）、セグメント利益は277百万円（同△118百万円、29.9%減）となりました。

② 難燃剤事業

難燃剤事業につきましては、電子材料部材や家電製品に使用されるプラスチック用難燃剤などの需要が増加し、環境問題に対応した建築材料用途の難燃剤の販売量も増加いたしました。また、需要環境の好転による採算是正の取組みを継続したこと、為替が安定して推移したことから、売上高、セグメント利益共に前年同四半期を上回りました。

その結果、売上高は2,758百万円（前年同四半期比+245百万円、9.7%増）、セグメント利益は357百万円（同+84百万円、30.9%増）となりました。

③ヘルスサポート事業

ヘルスサポート事業につきましては、人工透析用液剤の原料は安定した国内需要を維持しているものの、市場全体が縮小傾向にあることから、売上高は前年同四半期を若干下回りましたが、セグメント利益は前年同四半期を上回りました。

その結果、売上高は752百万円（前年同四半期比△0百万円、0.1%減）、セグメント利益は97百万円（同+7百万円、8.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて369百万円増加し、12,750百万円となりました。これは主に、販売に備えた棚卸資産の増加及び株価上昇により投資有価証券が増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて184百万円増加し、3,401百万円となりました。これは主に、原材料仕入等に伴う買掛金が増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて185百万円増加し、9,349百万円となりました。これは主に、株価上昇によりその他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績につきましては、平成29年5月12日の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,275,244	775,045
受取手形及び売掛金	3,210,088	3,071,420
金銭の信託	200,000	1,800,000
商品及び製品	1,054,511	1,343,003
仕掛品	378,243	406,339
原材料及び貯蔵品	432,238	423,315
繰延税金資産	83,689	71,489
その他	168,603	205,563
貸倒引当金	△2,885	△2,841
流動資産合計	7,799,734	8,093,337
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	812,544	772,653
機械装置及び運搬具(純額)	534,476	463,835
土地	743,918	743,918
建設仮勘定	75,227	101,905
その他(純額)	109,488	94,984
有形固定資産合計	2,275,656	2,177,297
無形固定資産		
投資その他の資産	2,991	2,896
投資有価証券	1,999,949	2,161,401
関係会社長期貸付金	106,900	106,500
その他	196,891	210,010
貸倒引当金	△600	△600
投資その他の資産合計	2,303,140	2,477,311
固定資産合計	4,581,788	4,657,505
資産合計	12,381,522	12,750,843

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,124,087	1,378,724
短期借入金	814,180	882,688
未払法人税等	123,407	17,494
賞与引当金	116,154	64,274
その他	499,614	584,003
流動負債合計	2,677,444	2,927,184
固定負債		
長期借入金	334,572	235,007
繰延税金負債	118,840	181,472
役員退職慰労引当金	54,729	54,729
その他	31,422	2,693
固定負債合計	539,563	473,901
負債合計	3,217,008	3,401,086
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,757,500	1,757,500
資本剰余金	1,947,850	1,947,850
利益剰余金	5,310,576	5,333,082
自己株式	△244,134	△244,203
株主資本合計	8,771,792	8,794,229
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	275,504	403,913
繰延ヘッジ損益	△1,235	2,743
為替換算調整勘定	118,452	148,871
その他の包括利益累計額合計	392,721	555,527
純資産合計	9,164,514	9,349,757
負債純資産合計	12,381,522	12,750,843

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	6,468,709	6,309,955
売上原価	5,187,869	5,021,596
売上総利益	1,280,839	1,288,358
販売費及び一般管理費	1,166,292	1,148,959
営業利益	114,547	139,399
営業外収益		
受取利息	3,273	2,080
受取配当金	36,355	31,352
為替差益	—	1,070
受取ロイヤリティー	4,473	4,157
その他	63,395	17,920
営業外収益合計	107,497	56,581
営業外費用		
支払利息	10,775	7,812
為替差損	119,454	—
その他	6,700	728
営業外費用合計	136,929	8,540
経常利益	85,115	187,440
特別利益		
固定資産売却益	—	212
投資有価証券売却益	159,991	5,448
特別利益合計	159,991	5,661
特別損失		
固定資産除却損	2,323	1,765
投資有価証券売却損	45	1,336
関係会社株式評価損	—	42,959
特別損失合計	2,368	46,061
税金等調整前四半期純利益	242,738	147,040
法人税、住民税及び事業税	38,041	38,557
法人税等調整額	29,332	16,338
法人税等合計	67,373	54,895
四半期純利益	175,364	92,145
親会社株主に帰属する四半期純利益	175,364	92,145

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	175,364	92,145
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	112,505	128,408
繰延ヘッジ損益	8,464	3,978
為替換算調整勘定	△31,537	30,418
その他の包括利益合計	89,432	162,806
四半期包括利益	264,796	254,951
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	264,796	254,951
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	3,201,512	2,513,729	753,466	6,468,709
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	3,201,512	2,513,729	753,466	6,468,709
セグメント利益	395,409	273,554	90,125	759,089

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	759,089
全社費用(注)	△644,542
四半期連結損益計算書の営業利益	114,547

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	2,798,356	2,758,790	752,808	6,309,955
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	2,798,356	2,758,790	752,808	6,309,955
セグメント利益	277,148	357,994	97,372	732,515

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	732,515
全社費用(注)	△593,115
四半期連結損益計算書の営業利益	139,399

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。